
QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 4

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634723

Número: 1
Assinatura: 06/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Quinta - DA 
ORIGEM DOS RECURSOS, referente ao Contrato n° 13/2013, 
a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de nova fonte de 
recurso, a qual passa a ser: Projeto Atividade: 26.784.1313.7352, 
Fonte: 0130, Natureza: 449051
Contrato: 13/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634726

Número: 1
Assinatura: 06/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 13/2012, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de 
nova fonte de recurso, a qual passa a ser: Projeto Atividade: 
26.784.1313.7350, Fonte: 0130, Natureza: 449051
Contrato: 13/2012
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634728

Número: 1
Assinatura: 06/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Quinta - DA 
ORIGEM DOS RECURSOS, referente ao Contrato n° 09/2013, 
a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de nova fonte de 
recurso, a qual passa a ser: Projeto Atividade: 26.784.1313.7352, 
Fonte: 0130, Natureza: 449051
Contrato: 9/2013
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634733

Número: 1
Assinatura: 06/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima 
Segunda - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato 
n° 11/2012, a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de 
nova fonte de recurso, a qual passa a ser: Projeto Atividade: 
26.784.1313.7350, Fonte: 0130, Natureza: 449051
Contrato: 11/2012
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634992

PORTARIA Nº 001/2014-SEEL, DE 08 DE JANEIRO DE 
2014 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. Nº 195/2013 – 
DEEL/SEEL, RESOLVE: DESIGNAR o servidor WALDER MARCELO 
TORRES GONÇALVES, matrícula nº 5825119/2, para responder, 
de 02 a 31 de janeiro de 2014, pela Diretoria de Eventos 
desta Secretaria, durante o período de férias de seu titular. I – 
REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. II – REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, 08 DE JANEIRO DE 2014 VITOR RENATO DE 
MIRANDA PINTO JUNIOR Secretário de Estado de Esporte e Lazer 

NOMEAÇÃO DE GERENTE DE SEGURANÇA DO ESTÁDIO 
OLÍMPICO DO PARÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635095
PORTARIA Nº 01/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n.º 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
RESOLVE: Designar o servidor público ELBER JOSÉ OLIVEIRA 
MAIA, matrícula n° 54186051, para exercer a função de Gerente 
de Segurança do Estádio Olímpico do Pará EOP, tomando 
todas as providências necessárias para executar as medidas e 
responsabilidades que lhe competem. Esta Portaria entra em 
vigor no ato de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-
PA, 08 de Janeiro de 2014. VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO 
JUNIOR Secretário de Estado de Esporte e Lazer 

NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE SEGURANÇA DO 
ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635097
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n.º 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, RESOLVE: 
Designar o servidor público EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA, 
matrícula n° 5888921-2, para exercer a função de Coordenador 
de Segurança do Estádio Olímpico do Pará EOP, tomando 
todas as providências necessárias para executar as medidas e 
responsabilidades que lhe competem. Esta Portaria entra em 
vigor no ato de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-
PA, 08 de Janeiro de 2014. VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO 
JUNIOR Secretário de Estado de Esporte e Lazer 

CERTIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634706

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PROCESSO Nº 2013/68788 – SECULT 
CERTIFICAÇÃO CERTIFICO, para os devidos fins, que, no 

dia 02 de janeiro de 2014, encerrou-se o prazo concedido ao 

servidor ROBERTO DO NASCIMENTO MEIRA, matrícula nº 

5719036/009, nos termos do EDITAL (3ª Convocação), de 

20/12/2013, publicado no DOE nº 32.548, de 23 de dezembro 

de 2013 e no Jornal O Liberal edição de 23 de dezembro de 2013, 

para que o mesmo comparecesse para prestar esclarecimentos 

sobre o assunto de que trata o Processo a que responde 

perante a Comissão, sem que o servidor atendesse aos termos 

da convocação. Belém, 08 de janeiro de 2014 JOSÉ EDISON 

ALBUQUERQUE PEREIRA Presidente da Comissão 

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635084

Número: 1

Assinatura: 05/08/2010

Valor: 30.399,96

Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente 

ao contrato firmado entre SECULT E A EMPRESA CONSERP 

CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PATRIMONIAIS LTDA, com vigência 

de 27/08/2013 a 27/08/2014. Classificação Orçamentária: 1 - 

Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339039. PTRES: 154206. 

PI: 0001014206C. AÇÃO: 187054. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 

13.392.1366-4206.

Contrato: 26/2010

Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIA N° 003/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 634925

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DISCIPLINAR AVALIADORA, dos documentos 
apresentados pelos candidatos inscritos no Edital de Chamada 
Pública nº 001/2014-FCG, no período de 13/01 a 30/01/2014.
Presidente: JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA
Membro: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA
Membro: MARIA LÚCIA SILVA DE AZEVEDO
Membro: FELIPE ANDRADE E SILVA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de janeiro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

EDITAL Nº. 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635082

Estabelece normas para a chamada pública de Musicistas – nível 
médio destinada a prover vagas temporárias de excepcional 
interesse público no Instituto Estadual Carlos Gomes.
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade temporária de excepcional interesse 
público no Instituto Estadual Carlos Gomes para provimento de 
vagas de Musicistas – nível médio
Considerando a necessidade da contratação de Musicistas - 
nível médio para o início do ano letivo de 2014, torna público 
os procedimentos para a chamada pública de musicistas – nível 
médio destinada ao provimento de vagas temporárias para o ano 
letivo de 2014 no Instituto Estadual Carlos Gomes, conforme 
disciplinas e vagas a seguir previstas.
1. DA DATA E DAS VAGAS:
1.1 As datas determinadas para a Chamada Pública para os cargos 
de musicistas – nível médio serão nos dias 13 e 14/01/2014 
(segunda e terça-feira), das 08h às 14h, na Fundação Carlos 
Gomes, sito à Av. Gentil Bittencourt, 909 – Nazaré – Belém/Pa.
1.2 Serão selecionados os musicistas de acordo com o 
quantitativo de cada disciplina, conforme o quadro abaixo:

Disciplina Quantitativo de vagas
CANTO LÍRICO 01
FLAUTA DOCE 04
FLAUTA TRANSVERSAL 03
PERCUSSÃO 02
SAXOFONE 01
TROMBONE 01
TROMPA 01
TROMPETE 02
TUBA 01
VIOLÃO 01
VIOLONCELO 01
Total 18

2. REQUISITOS MÍNIMOS:
2.1. Formação no Curso Técnico na área pretendida com 
certificado expedido por instituição reconhecida.
2.2. Experiência na área docente ou performática.
3. DA REMUNERAÇÃO:
3.1. A remuneração pelos serviços prestados será no valor de 
R$748,00 (setecentos e quarenta e oito reais), mais auxílio 
alimentação no valor de R$300,00 (trezentos reais).
4. DA CARGA HORÁRIA:
4.1. A carga horária será de 30 (trinta) horas semanais.
5. DOS PROCEDIMENTOS:
5.1 Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao local 
indicado no item 1 deste Edital munidos da ficha de inscrição e 
original e cópia ou cópia autenticada dos seguintes documentos:
a)  Curriculum Vitae ou Curriculum Lattes, com documentos 
comprobatórios;
b) documentos pessoais (Cédula de Identidade e CPF);


